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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni, in particolare, i titoli II e III del libro IV, concernenti 

norme per il reclutamento e la formazione del personale militare; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e successive 

modifiche e integrazioni e, in particolare, il titolo II del libro IV, concernente norme per il 

reclutamento del personale militare; 
 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 1° settembre 2017, concernente, tra l’altro, requisiti di 

partecipazione, titoli di studio, tipologia e modalità di svolgimento dei concorsi e delle 

prove d’esame per il reclutamento degli Ufficiali del ruolo forestale dell’Arma dei 

Carabinieri; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0229928 dell’11 giugno 2020, con il 

quale è stato indetto, un concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 11 (undici) Tenenti 

in servizio permanente nel ruolo forestale (r.f.) dell’Arma dei Carabinieri; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0324655 del 27 agosto 2020, integrato 

con i Decreti Dirigenziali n. M_D GMIL REG2020 0368458 del 30 settembre 2020 e n. 

M_D GMIL REG 2020 0413787 del 28 ottobre 2020, con il quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice del concorso indetto con il sopracitato Decreto Dirigenziale  

n. M_D GMIL REG2020 0229928 dell’11 giugno 2020; 
 

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e riconosciutane la regolarità; 
 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG 2020 0237187 del 16 giugno 2020 

con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma 

dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 
 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 

complessivi 11 (undici) Tenenti, nel ruolo forestale dell’Arma dei Carabinieri indetto con il Decreto 

Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0229928 dell’11 giugno 2020, citato nelle premesse: 
 

- per i nove posti, di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) del bando: 

 posizione grado/qualifica  cognome        nome   data di nascita punteggio 

1° Mar. Ord. MANESSO Matteo 25/04/1995 57,134 

2° Mar. GUARRATA Paolo Domenico 02/06/1991 53,820 

3° Dott.ssa SOLINAS Arianna 18/10/1992 51,333 

4° Dott. RICCIARDELLI Francesco 03/03/1991 50,784 

5° Mar. Ord. ORTENZI Carlo Bruno 28/09/1989 50,399 

6° Dott. MANCINI Niccolò Marco 10/01/1991 48,945 

7° V. Brig. FAZIO Vito 09/03/1979 48,867 

8° Dott.ssa CICCONE Giorgia 13/05/1993 48,782 
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posizione grado/qualifica     cognome      nome   data di nascita punteggio 

9° Dott.ssa SANTONOCITO Claudia Fiorella 08/06/1992 48,703 

10° Dott. MAZZARISI Salvatore 22/09/1988 47,768 

11° S.T.V. SANTINI Mirko 18/05/1989 47,722 

12° Dott. CORVARO Giacomo 21/07/1990 47,600 

13° S. Ten. OLIVIERO Alessia 26/08/1989 46,876 

14° Dott. PANELLA John 25/04/1992 46,460 

15° Dott. RUFFONI Mattia 26/10/1993 46,167 

16° Dott. D’ANDREA Alessandro 26/09/1989  44,949; 
 

- per i due posti di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) del bando: 

    posizione grado/qualifica    cognome   nome   data di nascita punteggio 

1° Mar. Ca. D’ANGELO Andrea 09/06/1980 56,423 

2° Mar. Ord. ZANFORLIN Lorenzo 12/12/1985 55,383 

3° App. TEISSÈRE Ruggiero 05/12/1984 51,983 

4° Mar. Ord. DE FILIPPO Domenico 02/06/1972 49,667 

5° Mar. Ord. BARBARO Emanuele 20/02/1987 49,052 

6° Mar. Ord. DE MARCO Ombretta 16/03/1987  45,167. 

 

Art. 2 
 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1 i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso, nell’ordine seguente: 
 

- per i nove posti, di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) del bando: 

   posizione grado/qualifica     cognome        nome punteggio 

1° Mar. Ord. MANESSO Matteo 57,134 

2° Mar. GUARRATA Paolo Domenico 53,820 

3° Dott.ssa SOLINAS Arianna 51,333 

4° Dott. RICCIARDELLI Francesco 50,784 

5° Mar. Ord. ORTENZI Carlo Bruno 50,399 

6° Dott. MANCINI Niccolò Marco 48,945 

7° V. Brig. FAZIO Vito 48,867 

8° Dott.ssa CICCONE Giorgia 48,782 

9° Dott.ssa SANTONOCITO Claudia Fiorella 48,703 
 

- per i due posti di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) del bando: 

   posizione grado/qualifica    cognome  nome punteggio 

1° Mar. Ca. D’ANGELO Andrea 56,423 

2° Mar. Ord. ZANFORLIN Lorenzo 55,383 

 

Art. 3 
 

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso di cui trattasi nell’ordine indicato: 
 

- per i nove posti, di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) del bando: 

   posizione grado/qualifica    cognome   nome punteggio 

1° Dott. MAZZARISI Salvatore 47,768 

2° S.T.V. SANTINI Mirko 47,722 

3° Dott. CORVARO Giacomo 47,600 
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posizione grado/qualifica     cognome      nome   punteggio  

4° S. Ten. OLIVIERO Alessia 46,876 

5° Dott. PANELLA John 46,460 

6° Dott. RUFFONI Mattia 46,167 

7° Dott. D’ANDREA Alessandro  44,949; 
 

- per i due posti di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) del bando: 

   posizione grado/qualifica  cognome   nome punteggio 

1° App. TEISSÈRE Ruggiero 51,983 

2° Mar. Ord. DE FILIPPO Domenico 49,667 

3° Mar. Ord. BARBARO Emanuele 49,052 

4° Mar. Ord. DE MARCO Ombretta  45,167. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 
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